

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE EPITACIOLÂNDIA/AC							
LOCAL: RODOVIA BR-317, Nº 725 - BAIRRO AEROPORTO – EPITACIOLÂNDIA-AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 478,53 m²							
CÓD.	01.00	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)	TOTAL DA ETAPA R\$ 12.841,96
		SERVIÇOS INICIAIS					
TAXA CREA/AC	01.01	TAXAS E EMOLUMENTOS, ART/CREA-AC	un	1,00	233,94	233,94	
90777	01.02	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	hora	32,00	80,96	2.590,72	
93572	01.03	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	2,00	4.708,65	9.417,30	
COTAÇÃO	01.04	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, COM INSCRIÇÕES PADRÃO DO TRT- 14ª REGIÃO	m²	3,00	200,00	600,00	
	02.00	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					R\$ 5.697,48
100331	02.01	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	20,00	21,09	421,80	
97632	02.02	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m	6,50	2,01	13,07	
97634	02.03	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	21,00	9,87	207,27	
90446	02.04	RASGO EM CONCRETO PARA RAMAIS / DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75MM	m	60,00	26,89	1.613,40	
97629	02.05	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	15,00	104,06	1.560,90	
72897	02.06	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	m³	15,00	19,91	298,65	
72900	02.07	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM.	m³	15,00	5,53	82,95	
89957	02.08	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL), PARA DRENAGEM DE APARELHO DE AR CONDICIONADO, COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	1,00	128,40	128,40	
93144	02.09	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, AR CONDICIONADO, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	1,00	232,37	232,37	
96995	02.10	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017.	m³	13,00	39,62	515,06	
97082	02.11	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	m²	13,00	47,97	623,61	
	03.00	ABRIGO PARA GLP					R\$ 438,57
95957	03.01	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREJA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m³	0,04	3.890,25	155,61	
87530	03.02	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 , NO MURO.	m²	4,40	40,34	177,50	
87893	03.03	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 (CHAPISCO INTERNO DAS PLATIBANDAS)	m²	4,40	6,81	29,96	
	04.00	COBERTURA E INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS					R\$ 22.786,77
94443	04.01	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	20,00	36,68	733,60	
94219	04.02	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	10,00	30,15	301,50	
94228	04.03	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019.	m	145,40	92,43	13.439,32	
89578 (AJUSTADA)	04.04	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS AF_12/201	m	64,00	27,05	1.731,20	
89584 (AJUSTADA)	04.05	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	un	42,00	16,72	702,24	

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO						
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS						
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE EPITACIOLÂNDIA/AC						
LOCAL: RODOVIA BR-317, Nº 725 - BAIRRO AEROPORTO – EPITACIOLÂNDIA-AC						
ÁREA A SER REFORMADA: 478,53 m²						
99251	04.06	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	un	8,00	271,74	2.173,92
98115	04.07	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,60 M E ALTURA = 0,10 M. AF_12/2020	un	10,00	100,90	1.009,00
99814	04.08	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019(TELHADO)	m²	646,30	1,53	988,84
94223	04.09	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, E = 6 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	m	5,00	48,42	242,10
94990	04.10	EXECUÇÃO DE CALÇADA COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	m³	1,00	593,69	593,69
90461	04.11	SUPORTE METÁLICO PARA MAIS DE 3 TUBOS HORIZONTAIS, ESPAÇADO A CADA 1 M, EM PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM, POR METRO DE TUBULAÇÃO FIXADA. AF_05/2015 M AS 7,78	UN	112,00	7,78	871,36
	05.00	REVESTIMENTOS E PAVIMENTAÇÕES				R\$ 25.121,20
87258 (ADAPTADA)	05.01	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL), DIRECIONAL AZUL, REF. DIRECT BORRACHAS, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	m²	1,40	792,80	1.109,92
87258 (ADAPTADA)	05.02	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL), ALERTA AZUL, REF. DIRECT BORRACHAS, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	m²	0,60	792,80	475,68
94996 (AJUSTADO)	05.03	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	150,00	143,89	21.583,50
87622	05.04	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021, NA GARAGEM DO APARTAMENTO FUNCIONAL.	m²	19,50	34,47	672,17
89046	05.05	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), AF_11/2014, NA GARAGEM DO APARTAMENTO FUNCIONAL.	M²	19,50	63,22	1.232,79
88648	05.06	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014, NA GARAGEM DO APARTAMENTO FUNCIONAL.	M	5,70	8,27	47,14
	06.00	PINTURA				R\$ 49.248,61
88497	06.01	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	82,00	14,87	1.219,34
88496	06.02	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS.	m²	56,00	25,47	1.426,32
88489	06.03	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	1.028,50	14,79	15.211,52
88488	06.04	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS	m²	376,00	16,47	6.192,72
102488	06.05	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021, INCLUINDO CALÇADAS, GARAGENS, PISO TÁTIL DE CONCRETO.	m²	245,00	2,86	700,70
102491	06.06	PINTURA DE PISO, CALÇADAS E MEIO-FIO, COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	245,00	17,79	4.358,55
102491	06.07	PINTURA DE TELHADO CERÂMICA COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	648,00	17,79	11.527,92
88489	06.08	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS (MURO)	m²	385,00	14,79	5.694,15
100746	06.09	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 (GRADIL, CALHAS, RUFOS, GUARDA-CORPOS, MASTROS, ALÇAPÃO, GRELHAS E ESQUADRIAS DO ABRIGO DO GERADOR)	m²	78,00	19,77	1.542,06
102193	06.10	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	58,90	1,74	102,49
102513	06.11	PINTURA DE SÍMBOLO "DEFICIENTE FÍSICO" E "IDOSO", COM TINTA ACRÍLICA, UTILIZAÇÃO DE MOLDE PLÁSTICO E APLICAÇÃO MECÂNICA, 120X120 CM. AF_05/2021	m²	7,25	39,14	283,77
102501	06.12	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	5,00	21,22	106,10
100720	06.13	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO), AF_01/2020, INCLUSIVE GRADIL FRONTAL, MASTRO DA BANDEIRA, GRELHAS DE PISO, GRADES E DEMAIS ESQUADRIAS METÁLICAS.	m²	15,30	8,55	130,82
102220	06.14	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021, PORTAS, BALCÃO E PILARES DA GARAGEM.	m²	58,90	12,77	752,15

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE EPITACIOLÂNDIA/AC							
LOCAL: RODOVIA BR-317, Nº 725 - BAIRRO AEROPORTO – EPITACIOLÂNDIA-AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 478,53 m²							
	07.00	EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E ACESSÓRIOS					R\$ 6.710,77
86909 (ADAPTADA)	07.01	TORNEIRA CROMADA, TUBO MÓVEL, COM ACIONAMENTO HIDROMECAÂNICO, 1/2" OU 3/4", PADRÃO ALTO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, REFERÊNCIA DOCOL OU SIMILAR	un	2,00	171,74	343,48	
86909 (ADAPTADA)	07.02	TORNEIRA CLÍNICA DE PAREDE DE 1/4 DE VOLTA COM ARTICULADOR MARCA BLUKIT OU SIMILAR, CONEXÕES, FITA VEDA ROSCA E ENGATE PLÁSTICO	un	1,00	220,12	220,12	
86909 (ADAPTADA)	07.03	DUCHA HIGIÊNICA, ACABAMENTO TIPO VOLANTE, ACIONAMENTO DE ¼ DE VOLTA, COM MECANISMO CERÂMICO. ACABAMENTO CROMADO DE BOA QUALIDADE. AREJADOR MÓVEL COM JATO CONCENTRADO E SEM RESPINGOS.	un	1,00	143,94	143,94	
86913 (ADAPTADA)	07.04	TORNEIRA DE JARDIM DE PRIMEIRA QUALIDADE.	un	4,00	29,61	118,44	
86913 (ADAPTADA)	07.05	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE. PADRÃO POPULAR – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	2,00	57,64	115,28	
86910 (ADAPTADA)	07.06	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	137,03	137,03	
100874	07.07	PUXADOR PARA PCD, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, D=3CM, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	4,00	213,14	852,56	
100868	07.08	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	4,00	238,80	955,20	
95471 (ADAPTADA)	07.09	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM CAIXA ACOPLADA EM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020, COM ASSENTO EM POLIETILENO, ANEL DE VEDAÇÃO, ENGATE E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	2,00	967,25	1.934,50	
86932 (ADAPTADA)	07.10	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, ECO FLUX, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM, ASSENTO EM POLIETILENO, ANEL DE VEDAÇÃO, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	2,00	377,57	755,14	
95547	07.11	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	66,16	66,16	
86902 (ADAPTADA)	07.12	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA SUSPensa PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, VOGUE PLUS, MARACA DECA, L.51.17 OU SIMILAR., INCLUSIVE	un	1,00	529,00	529,00	
86880	07.13	VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 SEM ADAPTADOR PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	18,99	18,99	
86887	07.14	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020.	un	1,00	43,33	43,33	
COTAÇÃO	07.15	BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO PARA PCD, CURVA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 48CMX48CMX65CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020, CONFORME MODELO EM ANEXO.	un	2,00	238,80	477,60	
	08.00	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 1.679,81
93653	08.01	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	3,00	10,83	32,49	
93655	08.02	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	2,00	12,37	24,74	
93663	08.03	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	1,00	56,16	56,16	
93669	08.04	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	1,00	70,98	70,98	
93673	08.05	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	1,00	87,70	87,70	
100903 (ADAPTADA)	08.06	SUBSTITUIÇÃO LÂMPADA T5 LED, 18W, BIVOLT, 6.500K, REFERÊNCIA STELLA, OSRAN, BRILIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE RETIRADA E REINSTALAÇÃO DE LÂMPADA DANIFICADA.	un	12,00	28,50	342,00	
97589	08.07	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE LED, 15 W- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	un	26,00	40,99	1.065,74	

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE EPITACIOLÂNDIA/AC							
LOCAL: RODOVIA BR-317, Nº 725 - BAIRRO AEROPORTO – EPITACIOLÂNDIA-AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 478,53 m²							
	09.00	SERVIÇOS DIVERSOS					R\$ 11.362,35
91306	09.01	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	un	3,00	105,54	316,62	
COTAÇÃO	09.02	CAPACITAÇÃO EXIGIDA NA RESOLUÇÃO Nº 98/2012 DO CSJT, RELACIONADOS A PREVENÇÃO DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS OCUPACIONAIS, PROMOÇÃO DE SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO.	mês	2,00	1.212,00	2.424,00	
COTAÇÃO	09.03	RESTAURAÇÃO DE PLACA PARA DEFICIENTE E IDOSO, INCLUSIVE PINTURA E NOVA ADESIVAGEM, MEDINDO 70X50CM.	un	4,00	160,00	640,00	
96111	09.04	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA METÁLICA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	49,00	69,23	3.392,27	
96121	09.05	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	m	215,00	11,24	2.416,60	
99861 (AJUSTADO)	09.06	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESCADA METÁLICA, TIPO MARINHEIRO, MEDINDO 2,90M0,50M, FIXADA EM PAREDE INTERNA, PARA ACESSO AO ALÇAPÃO.	m²	1,45	585,58	849,09	
COTAÇÃO	09.07	PUXADOR PORTAS DUPLO AÇO INOX PRETO PLENO 45 CM PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, GABINETE DO JUIZ E COPA, CONFORME MODELO EXISTENTE NO LOCAL.	und	2,00	540,00	1.080,00	
COTAÇÃO	09.08	PELÍCULA INSULFILME, FUMÉ, NA PORTA DE VIDRO TEMPERADO NO GABINETE DO JUIZ.	m²	1,68	90,00	151,20	
99826	09.09	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	81,20	1,14	92,57	
		TOTAL GERAL SEM BDI					R\$ 135.887,52
		BDI DE 25%					R\$ 33.971,88
		TOTAL GERAL COM BDI					R\$ 169.859,40

TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI – SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – MÊS DE REFERÊNCIA 05/2021. DATA REFERÊNCIA TÉCNICA : 15/06/2022. ESTADO DO ACRE.

Porto Velho/RO, 6 de julho de 2022.

ENG. LUIZ GONZAGA MOTA
CREA/RO 489
Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE EPITACIOLÂNDIA/AC							
LOCAL: RODOVIA BR-317, Nº 725 - BAIRRO AEROPORTO – EPITACIOLÂNDIA-AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 478,53 m²							
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUINZENA				VALOR R\$	%
		1ª	2ª	3ª	4ª		
01.00	SERVIÇOS INICIAIS	50,00%	50,00%	0,00%	0,00%	12.841,96	9,45%
		6.420,98	6.420,98	0,00	0,00		
02.00	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES	40,00%	60,00%	0,00%	0,00%	5.697,48	4,19%
		2.278,99	3418,49	0,00	0,00		
03.00	ABRIGO PARA GLP	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	438,57	0,32%
		438,57	0,00	0,00	0,00		
04.00	COBERTURA E INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS	0,00%	0,00%	60,00%	40,00%	22.786,77	16,77%
		0,00	0,00	13.672,06	9.114,71		
05.00	REVESTIMENTOS E PAVIMENTAÇÃO	0,00%	0,00%	50,00%	50,00%	25.121,20	18,49%
		0,00	10.048,48	12.560,60	12.560,60		
06.00	PINTURA	0,00%	30,00%	30,00%	40,00%	49.248,61	36,24%
		0,00	14.774,58	14.774,58	19.699,44		
07.00	EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E ACESSÓRIOS	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	6.710,77	4,94%
		1.677,69	1.677,69	1.677,69	1.677,69		
08.00	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	0,00%	0,00%	60,00%	40,00%	1.679,81	1,24%
		0,00	0,00	1.007,89	671,92		
09.00	SERVIÇOS DIVERSOS	20,00%	20,00%	60,00%	0,00%	11.362,35	8,36%
		2.272,47	2.272,47	6.817,41	0,00		
PERCENTUAL PARCIAL		9,63%	28,42%	37,17%	32,18%		
VALOR PARCIAL SEM BDI		13.088,70	38.612,69	50.510,23	43.724,37	135.887,52	
PERCENTUAL ACUMULADO		9,63%	38,05%	75,22%	107,39%		100,00%
VALOR ACUMULADO SEM BDI		13.088,70	51.701,40	102.211,63	145.936,00		
VALOR TOTAL COM BDI (25%)		16.360,88	64.626,75	127.764,54	182.420,00	169.859,40	

Porto Velho/RO, 6 de julho de 2022.

Eng.º LUIZ GONZAGA MOTA
 CREA/RO 489-D
 Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO		
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS		
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE EPITACIOLÂNDIA/AC		
LOCAL: RODOVIA BR-317, Nº 725 - BAIRRO AEROPORTO – EPITACIOLÂNDIA-AC		
ÁREA A SER REFORMADA: 478,53 m²		
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
1.1	ESCRITÓRIO CENTRAL	
1.2	VIAGENS	
1.3	OUTROS	
	TOTAL ITEM 1	4,00%
2	IMPOSTOS E TAXAS	
2.1	PIS	0,65%
2.2	COFINS	3,00%
2.3	ISSQN	2,00%
2.4	CPRB (Contribuição Previdenciária sobre Renda Bruta)	0,00%
	TOTAL ITEM 2	5,65%
3	TAXA DE RISCO	
3.1	SEGURO	0,50%
3.2	RISCO	1,27%
3.3	GARANTIA	0,50%
	TOTAL ITEM 3	2,27%
4	DESPESAS FINANCEIRAS	
4.1	DESPESAS FINANCEIRAS	1,39%
	TOTAL ITEM 4	1,39%
5	LUCRO	
5.1	LUCRO	8,96%
	TOTAL ITEM 5	8,96%
	BDI CALCULADO*	24,43%
	BDI ADOTADO	25,00%
Porto Velho/RO, 6 de julho de 2021.		
<hr/> ENGº LUIZ GONZAGA MOTA Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia		

* Referencial (Acórdão TCU 2.622/2013)